
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                     
JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                   
ORAŞUL TAUTII-MAGHERAUS

CONSILIUL LOCAL
                                                                HOTĂRÂREA
                                                         Nr.186 din 19.08.2020
                            cu privire la anularea HCL nr.145 și nr.146/18.06.2020

  Consiliul local  al oraşului Tautii-Magheraus, întrunit în sedinta extraordinară în data de 19.08.2020

         Avand în vedere:
- Inventarul Ministerului Culturii – Institutul Național al Patrimoniului, în care este cuprins și Situl 

arheologic de la Bușag, punct „Coasta Bușagului” – Cod LMI: MM-I-s-B-04378;
- Avizul 505/U/2016 a Ministerului Culturii – Direcția Patrimoniu Cultural , privind PUG al orașului 

Tăuții-Măgherăuș, jud.Maramureș;
- Chitanța nr.MMPTM 1408010031077 din data de 14.08.2020;
- Chitanța nr.MMPTM 1408010031078 din data de 14.08.2020;
- Contracul de concesiune nr.294/19.05.2011;
- Contracul de concesiune nr.295/19.05.2011;
- Referatul de aprobare al Primarului Orasului Tautii-Magheraus nr.9504/18.08.2020;
- Raportul de specialitate al Comisiei de analiză a dosarelor depuse pentru cumpărarea 

terenurilor concesionate de către proprietarii construcțiilor edificate nr.9505/18.08.2020;
- Avizul Secretarului general al oraşului Tăuţii-Măgherăuş;

  
         În temeiul art.196 alin.1 lit.a), art.129 alin.1, alin.2 lit.c) şi alin.6 lit.b) din O.U.G. nr.57/2019, 
privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE

 Art.1. Se aproba anularea HCL nr.145/18.06.2020 și a HCL nr.146/18.06.2020.
 Art.2. Se aprobă restituirea sumelor încasate în contul acestor două hotărâri, cu titlu de plată – 
cumpărare terenuri concesionate.
 Art.3. Contractele de concesiune nr.294/19.05.2011, respectiv nr.295/19.05.2011 rămân în ființă și 
vor continua să își producă efectele.
Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se incredinteaza Primarul orasului Tautii-
Magheraus, prin aparatul de specialitate.
Art.5. Serviciul financiar-contabil va realiza toate formalitățile în vederea restituirii sumelor de bani 
prevăzute la art.2.
Art.6. Prezenta se comunica:

- Institutiei Prefectului -  Judetul Maramureş;
- Primarului oraşului Tautii-Magheraus;
- Compartimentului Juridic;
- Serviciului Urbanism si amenajarea teritoriului;
- Serviciului financiar-contabil;
- Dlor.Hamza Ștefan-Florin și Hamza Zoltan-Ionuț;

Președinte de ședință,
              Albert Ana

                                                     Contrasemnează Secretar general,
                                                                   Bîndilă Călin-Ioan

                                                                                                             
Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie
Adoptata cu unanimitate.
Nr.186 din 19.08.2020     
5ex.CL/BCI                                                                                                                                                                                                     


